CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz - SP

Tel\Fax. (15) 3262-1119 – 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à mesa, ouvido o Egrégio Plenário e dispensadas às formalidades regimentais,

moção de aplausos ao Senhor Alessandro Nóbrega, proprietário da Bicicletaria do Baixo.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025.

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

 Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 289f4da6e07f6bff5d36a1de4ec2f2089a96aeb7a3f202ccd18b5129b32f4af8
Link de validação: https://valida.ae/7dc2464964e5bce7f3d7cba5073899a9439c6df35f43066f7?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 09/10/2025 10:13
#b5b4cedda51111f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/7dc2464964e5bce7f3d7cba5073899a9439c6df35f43066f7?sv
https://valida.ae/7dc2464964e5bce7f3d7cba5073899a9439c6df35f43066f7?sv

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz - SP

Tel\Fax. (15) 3262-1119 – 3262-3393

                                             JUSTIFICATIVA

Quando fala – se em bicicletas, o Alessandro Nóbrega, entende bem do

assunto. Nascido e criado em Porto Feliz, o “Baixo”, como é popularmente

conhecido, tem 49 anos, é casado com Heloisa Helena, há 18 anos. Filho de

Moacir Nóbrega e Maria Lurdes Schmidt (já falecida), Alessandro está há 39

anos na mercado.

Estrategicamente, a Bicicletaria do Baixo está localizada na avenida

Silvio Brande Correia, no Jardim Vante Angilieri. A empresa está aberta desde

2002, e de lá pra cá, pode – se dizer que foram muitos altos e baixos, mas o

grande diferencial é o acolhimento e o bom atendimento que o homenageado

presta a seus clientes e amigos.

 Para ele, a correria do dia a dia faz parte da vida e, acima de tudo, a

simplicidade, honestidade e o respeito são primordiais. Aprendizado esse que

ele recebeu de seus pais e não abre mão. Ele recorda que começou a consertar

as bicicletas bem cedo e nunca mais parou.

Foi através dessa importante profissão que ele levou e leva até hoje o

sustento para casa. Todas as pessoas que lhe procuram, são atendidas da

mesma forma, independente de condições financeiras. Diante dessa bonita e

importante trajetória, apresento essa Moção de Aplausos para homenagear essa

personalidade que tenho imenso respeito e admiração. Não apenas eu, mas a

todos que o conhecessem sabem bem o profissional que ele é.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025.

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 289f4da6e07f6bff5d36a1de4ec2f2089a96aeb7a3f202ccd18b5129b32f4af8
Link de validação: https://valida.ae/7dc2464964e5bce7f3d7cba5073899a9439c6df35f43066f7?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 09/10/2025 10:13
#b5b4cedda51111f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/7dc2464964e5bce7f3d7cba5073899a9439c6df35f43066f7?sv
https://valida.ae/7dc2464964e5bce7f3d7cba5073899a9439c6df35f43066f7?sv